湘民函〔2019〕7号

湖南省民政厅2019年度课题研究公告

为深入研究我省民政事业发展中的重点、难点、热点问题，大力推进民政工作改革创新，推动民政事业高质量发展，现发布湖南省民政厅2019年度研究课题，欢迎社会各界积极参与研究。现将有关事项公告如下：
一、研究选题
1、新时代民政功能定位和发展战略研究
2、民政领域“放管服”改革研究
3、机构改革后民政法治保障研究
4、民政高质量发展与湖南民政标准化推进策略研究
5、湖南民政人才队伍建设研究
6、新时代湖南基层民政能力提升策略研究
7、推动民政事业与新闻媒体融合发展研究
8、新时代民政民生保障制度完善研究
9、脱贫攻坚后社会救助制度的完善研究
10、新时代湖南养老服务体系建设研究
11、提升家庭养老保障能力的公共政策研究
12、湖南农村留守儿童困境儿童关爱服务体系建设研究
13、流浪乞讨的成因及治理对策研究
14、湖南慈善事业发展的法治保障研究
15、乡村合并后全省农村治理水平提升研究
16、健全和发挥村规民约作用研究
17、社区、社会组织、社会工作“三社联动”模式研究
18、湖南省农村地区殡葬改革研究
19、湖湘地名文化挖掘、保护与传承研究
20、互联网+民政政务服务模式探讨研究
二、课题申报
课题面向省内高校、科研机构等公开征集。申报者围绕研究选题，认真填写《湖南省民政厅课题申请书》（附件1），加盖单位公章后一式三份寄至我厅法规处。课题申报截止日期为2019年4月15日。
我厅组织专家对课题申请书进行评审，确定并公布课题承担单位。
三、研究要求
（一）立项课题研究成果为书面研究报告，研究报告正文一般不少于1万字，其中有不少于3千字的对策建议。
（二）研究成果未公开发表，具有原创性、开拓性、实用性，对民政事业改革发展具有重要决策咨询价值，并不得侵犯第三方的知识产权。文字责任由课题组或作者承担。
四、课题结题和评奖
（一）课题研究报告请于2019年8月20日前完成，纸质版一式三份寄至我厅法规处，电子版发送到指定邮箱（171448833@qq.com）。研究报告的格式和规范要求见附件2。
（二）我厅将组织专家对立项课题研究成果进行评审。立项课题评审通过者予以结题，评审未通过者不予结题。评审为优秀的研究成果给予一定的资助。研究成果被政策文件和实践工作采纳的，出具《研究成果采纳说明》。优秀课题成果将推荐参加民政部2019年“民政论坛”评奖。
五、联系方式
通信地址：长沙市东风路276号湖南省民政厅一办801室法规处，邮政编码410003
联 系 人：曹 琳  王 松
联系电话：0731—84502390
（此件向社会公开发布）

附件1．湖南省民政厅课题申请书
2．湖南省民政厅课题研究报告的格式和规范要求

湖南省民政厅
2019年3月22日

附件1

湖南省民政厅课题
申 请 书

课  题  名  称
课 题 负 责 人
负责人所在单位
填  表  日  期

二零一九年三月

	课题名称：

	申报单位

	课题
完成期限
	2019年8月20日

	申报人情况
	课题负责人
	姓 名
	年龄
	学历学位
	职务/职称
	电话（手机）

	通讯
地址
	                  邮编：

	主
要
参
加
者
	姓 名
	年龄
	职务/职称
	研究专长
	学 历
	学 位
	工作单位

	申报人及成员学术背景与研究经验

	课课题论证 简述
	项目论证简述（不超过2500字）
一、国内外研究述评
二、研究内容
三、研究思路
四、研究方法
五、经费预算

所在单位意见

                                                  （单位公章）

                                                  年    月   日

附件2
湖南省民政厅课题研究报告的格式和规范要求

研究报告应包括标题、内容摘要和正文，并在文稿眉头注明“湖南省民政厅课题”（仿宋，五号），在文稿最后附作者信息。如有注释和参考文献，请参考其他人文社会科学学术期刊引文注释相关规定。
一．标题。“标题”居中，为方正小标宋简体小二号字。
二.内容摘要。“摘要”为黑体小四号，摘要内容为仿宋小四号。300字以内。
三.正文。正文内容除标题外，一律用仿宋三号；一级标题：一、二、三……，黑体，三号；二级标题：（一）、（二）、（三）……，楷体加黑，三号；三级标题：1. 2. 3.……，仿宋加黑，三号；数字及英文的字体：Times New Roman，三号。
四.作者信息。请注明姓名、工作单位、职务、联系电话、电子邮箱等信息，字体为楷体三号。

	主动公开

	湖南省民政厅办公室                         2019年3月25日印发

— 6 —